2. MARCIANO; *Instituta, libro III*.—Algunas cosas son comunes á todos por derecho natural, otras son de la comunidad, otras no son de nadie, y la mayor parte son de particulares, las cuales se adquieren para cada cual por varias causas.

§ 1.—Y ciertamente son comunes á todos por derecho natural estas cosas: el aire, el agua corriente, y el mar, y consiguientemente las costas del mar.

3. FLORENTINO; *Instituta, libro VI*.—Asimismo las piedras preciosas, las perlas, y las demás cosas que encontramos en las riberas, se hacen inmediatamente nuestras por derecho natural.

4. MARCIANO; *Institutiones, libro III*.—Así pues, á nadie se le prohíbe acercarse á la orilla del mar para pescar, con tal que no toque á las casas de recreo, á los edificios, y á los monumentos,

(1) Gayo Inst. II, §. 2. 3. 8—14.

(2) diducitur, *Vulg. contra Gayo*.

(3) veluti, *omitela Hal. contra Gayo*.

(4) civitatum, *inserta la Vulg. contra Gayo*.

(5) ips. en. un. esse cred., *omitelas Hal.*

(6) Quae autem privatae sunt, singulorum existunt, *Hal.*

(7) I., *Hal.*

sicut et mare; idque et Divus Pius piscatoribus Formianis et Capenatis (1) rescripsit.

§ 1.—Sed flumina paene omnia et portus publica sunt.

5. GAIUS libro II. Rerum quotidianarum sive aureorum.—Riparum usus publicus est iure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere (2), funes ex (3) arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mari reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietas illorum est, quorum praedii haerent; qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt.

§ 1.—In mari piscantibus liberum est casam in litore ponere, in (4) qua se recipient,

6. MARCIANUS libro III. Institutionum.—in tantum, ut et soli domini constituantur, qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet; alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam et, si aliis in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

§ 1.—Universitatis sunt, non singulorum, veluti (5) quae in civitatibus sunt theatra, et stadia, et similia (6), et si qua alia sunt communia civitatum. Ideoque (7) nec servus communis civitatis singulorum pro parte intelligitur, sed universitatis. Et ideo tam contra civem, quam pro eo posse servum civitatis torqueri Divi Fratres rescripserunt. Ideo et libertus civitatis nou habet necesse veniam Edicti petere, si vocet in ius aliquem ex civibus.

§ 2.—Sacrae res, et religiosae, et sanctae in nullius bonis sunt.